ram Patris intrare in gloriam regni mei. Quia vide-
licet hactenus ex quo carnem indui major me est ;
et ego secundum mortalitatem ejusdem carnis, non
solum Patre sed etiam immortalibus paulo minor
sum angelis. Postquam autem usque ad Patris con-
sessum exaltatus fuero , extunc implebitur quod
scriptum est : *Dixit Dominus Domino meo, etc.*
(*Psal. cix, 1*). Item : *Gloria et honore coronasti eum,*
Domine; et constituisti eum super opera manuum
tuarum (*Psal. viii, 6*).

XIV. « Quanta Jesum Christum diligentibus causa
est gaudendi ! Magna plane et ineffabilis. Unde nec
illi plane inveniuntur Christum diligere, qui de
jam facta hominis usque ad Patrem exaltatione,
gaudentibus fidelibus nolunt congaudere : conten-
dentes filium hominis eumdemque Filium Dei adhuc
minorem Patre in sua quantumlibet glorificato hu-
manitate. Quam sane minoritatem si referunt ad
humanitatis naturalem conditionem, non ad ejus-
dem supernaturalem exaltationem, recte tolerantur,
quoniam in hoc sensu neque nobis neque fidei ca-
tholicæ adversantur. Verum si hominis in Deum jam
glorificati arbitrantur non eamdem gloriam, omni-
potentiam, omnisariantiam, omnivirtutem, omni-
majestatem quæ est Patris altissimi , timendum
sine dubio est ne a regno ipsius repellantur tan-
quam detractores invidi, cum illo consortium ha-
bituri, qui primus invidit altitudini hujus altis-
simi, dicens in corde suo : *Ero similis altissimo*
(*Isa. xi, 14*). »

XV. Item Bernardus abbas Claravallensis : « Ver-
bum caro factum est ; et juxta prophetam : *Omnis caro senum* (*Isa. xl, 6*). At senum istud mi-
nime desiccatum est, nec ex eo occidit flos, quia
requievit super cum Spiritus Domini. Propter hoc
namque aliquando venit finis universæ carnis ,
quia Spiritus recesserat vitæ. Denique ait : *Non*
permanebit spiritus meus in homine in æternum,
quia caro est (*Gen. vi, 3*). Carnis nomine hoc loco
vitium designari intelligimus, non naturam. Propter
vitium ergo omnis caro senum, et omnis gloria
quasi flos sene. *Exsiccatum est*, inquit, *senum et*
eccecidit flos (*Isa. xl, 7*) : sed non ille flos qui de
virga et radice Jesse descendit, eo quod super eum
requievit Spiritus Domini. Nec illud senum quod
Verbum factum est, pro eo quod sequitur in pro-
pheta : *Verbum autem Domini manet in æternum*
(*I Petr. i, 25*). Si enim senum Verbum, et Verbum
manet in æternum ; senum quoque necesse est ma-
neat in æternum. Alioquin quomodo vitam præbet
æternam si ipsum minime maneret in æternum ?
Ait enim : *Si quis manducaverit ex hoc pane viret*
in æternum (*Joan. vi, 52*). Et quem panem dicat,
aperit cum subjungit : *Et panis quem ego dabo, caro*
mea est pro mundi vita (*ibid.*). Quomodo ergo æter-
naliter non est, quo æternaliter vivitur ? Sed recole
nunc mecum vocem Filii ad Patrem loquentis in
ipso : *Non dabis sanctum tuum ridere corruptioni-*
rem (*Psal. xv, 10*). Haud dubium quin de corpore

A dicat, quod in sepulcro exanime jacebat. Hoc enim
sanctum et angelus nominat, qui locutus virginis
nuntiavit, dicens : *Et quod nascetur ex te sanctum,*
reocabitur Filius Dei (*Luc. 1, 35*). Quo igitur pacto
sanctum senum videre poterat corruptionem, quod
de incorrupti uteri perpetuo virore vernantibus
paschis ortum, etiam avidos angelorum in se figere
possit obtutus perpetualiter et insatiabilitate oblectan-
do ? Perdat sane senum viriditatem, si Maria virgi-
nitatem amiserit. Ergo cibus hominis mutavit se in
pabulum pecoris, homine mutato in pecus. Heu
tristis et lacrymosa mutatio ! ut homo paradisi ac-
cola, dominus terræ, cœli civis, domesticus Domini
sabaoth, frater beatorum spirituum, cœlestium co-
hæres virtutum, repentina se conversione invene-
rit et propter infirmitatem jacentem in stabulo, et
propter pecorinam similitudinem indigentem senuo,
et propter indomitam feritatem alligatum præsepio.
Sicut scriptum est : *In chamo et freno maxillas*
eorum constringe, qui non approximant ad te (*Psal.*
xxxii, 9). Agnosce tu, o bos, possessorem tuum ;
et tu, asine, præsepe domini tui, ut prophætæ Dei
fideles inveniantur, qui ista mirabilia sunt prælo-
cuti. Cognosce, pecus, quem non cognovisti homo ;
adora in stabulo, quem fugiebas in paradiſo ; ho-
nora præsepium , cuius contempsisti imperium ;
comede senum quasi panem, qui panem angeli fasti-
disti. »

CAPUT XVII.

Dum indifferentiam gloriæ, quam in Christo natura
humana cum divina indivise habet, docet; ipsas
naturas cum Eutychete nequaquam confundit. De
quibusdam Nestorianis in synodo Frisacensi.

I. Sufficiant hæc Patrum antiquorum et novorum
dicta de indifferentia gloriæ, quam indivise habet in
Christo humana natura cum divina. Sed ne præti-
cando indifferentiam gloriæ, gloriam dantis divini-
tatis, et accipientis humanitatis, videamus ipsas
naturas confundere cum Eutychete; addamus pauca
naturam Verbi et carnis distinguenda.

II. Nam, ut ait beatus Ambrosius, etsi credamus
a Verbo carnem assumptam, non tamen discerna-
mus naturam Verbi et carnis. Et nobis dicitur : « Si
recte offeras, et non recte dividias, peccasti. » At-
que ideo licet in Christi persona tantam veneremur
hominis cum Deo et Dei cum homine unionem, ut
et homo divinorum, et Deus humanorum actuum
habuerit communionem; quoniam ut Caii papæ
aliorumque sanctorum auctoritas affirmat, nec sine
Deo humana nec sine homine gerebantur divina; ta-
men ipsorum actuum proprietas est ita distinguen-
da, ut reddamus Deo quæ Dei sunt, et homini quæ
hominis sunt, in una eademque persona, operante
divina et humana. Hinc est quod licet Dominum
gloriæ legamus crucifixum, homini tamen proprio
assignamus crucis supplicium, quod non cadit in
impassibilem Dominum gloriæ, quem tamen, ut dixi,
legimus crucifixum. Et licet homo dicat : *Videbam*
quasi fulgur Satanam de cælo cadentem (*Luc. 3,*
18); Deo tamen proprio assignamus hanc visionem.

quæ fuit ante hominis creationem. Hæc omnia distinguendo convenienter, obviamus errori Eutychianæ, unam tantum naturam, unam voluntatem, unam operationem in Christo prædicantis.

III. Sed ecce dum Scylla cavitur Eutychiani erroris, facile incurritur Charybdis monstri biformis Nestorianæ pestis. Nestorius quippe contrarius Eutychetis falsitati, nec tamen consonus catholicæ veritati, dum nimis Christum distinxit, beatam Mariam dici *Theotocam* vetuit; hominemque assumptum, non tanquam Deum adorandum, sed in Deo propter Deum Deo coadorandum, tanquam divinitatis inhabitacione sanctificatum, pestifero errore dogmatisavit. Contra quem collecta synodus Ephesina, hominem Verbo Dei personaliter unitum vere ac proprie docuit esse Deum, atque adoratione omnique cultu divinitatis dignissimum, utpote Deum, non divinitatis inhabitacione sanctificatum, et in divinitate adoptatum, sed, ut dixi, proprie ac vere Dei nomine honorificatum. Unde circa finem concilii ita legitur:

« Si quis audet docere, assumptum hominem a Verbo coadorari cum Deo Verbo oportere et glorificari, et connuncupari Deum, tanquam alterum alteri adjectum; » adjectio enim unius syllabæ, id est *co*, hoc cogit intelligi; « et non magis una reverentia veneretur Emmanuel, unamque glorificationem dependerit, secundum quod Verbum factum est caro, anathema sit. »

IV. Magister Hugo, De sacramentis: « Multa quæ runtur de anima Christi. Ex quibus unum est, utrum videlicet æqualem cum divinitate scientiam habuerit? De qua quæstione, in alio opusculo, quod intitulatum est *De anima Christi*, prolixius disputavi. Hic vero hoc commemorare sufficit quod eadem anima, sicut plenam et perfectam Dei sapientiam unitam habuit, ita plene et perfecte ex ipsa, et per ipsam sapientiam sapiens fuit: nec tamen ipsi sapientiae natura æqualis fuit. Quia longe aliud est sapientia sapere, atque aliud sapientiam esse. Ex quo enim divinitas humanitati conjuncta est, ex ipsa divinitate humanitas accepit per gratiam totum, quod divinitas habuit per naturam: ita ut secundum illam ineffabilem unionem, et Dei esset in humanitate sua totum quod humanitatis erat, et hominis esset in divinitate sua totum quod divinitatis erat. »

V. In his verbis magistri Hugonis caute natura humanitatis et divinitatis invenitur distincta, et utriusque naturæ indistincta sapientia. Dicens enim quia « longe aliud est sapientia sapere, atque aliud sapientiam esse, » competenter ostendit quod anima Christi æternæ sapientiae non fuit æqualis in natura, cui tamen quam fuerit æqualis in virtute, ab ipsa etiam conceptione Virginis hominem Deum concipientis, idem consequenter demonstrat cum subnectit: « Sic ergo humanitatem Verbi in anima rationali a prima conceptione sua, et ineffabili unione divinitatis plenam et perfectam sapientiam et potentiam, et virtutem et bonitatem accepisse

A credimus, et ipsam sicut in unione divinitatis inseparabiliter, sic in ipsa quæ ex unione erat plenitudine virtutis incommutabiliter permansisse constemur. Neque enim idcirco Deus homo inter homines conversari voluit, ut quasi per intervalla temporum sapientia aut virtute proficiens, meritum sibi separaret, et scipso melior fieret; sed ut ea sapientia et bonitate, quam ipse in divinitate sua plenam et perfectam semper habuit, et in humanitate sua plenam et perfectam semel et simul accepit, dispensatione salutis humanæ secundum ineffabilem ordinationem suam compleret. Quapropter id quod dicit evangelista, quia proficiebat Jesus ætate, sapientia et gratia, non ita accipitur, quasi semetipso noster factus sit; sed quia hominibus quam ipse habebat, sed latetabat sapientiam et gratiam, prout ratio temporum postulabat, magis ac magis semper aperuit. Ita apud homines ipse proficiebat, quantum homines in ejus cognitione profecerunt: apud Deum autem profecit in eo quod, duni se sapientia et gratia Dei plenum ostenderet, eos ad laudem Dei Patris, a quo hoc esse testabatur, magis semper ac magis provocavit.

B VI. Præmissis Patrum testimoniis, nos cito consona sentiendo, Christum non inter creaturas computamus: imo super omnes creaturas Deum benedictum, ac proinde adorandum prædicamus, Deo patri suo in omnibus potentia coequatum, et omnibus adoptivis diis et filiis prælatum, ac tanto meliorem effectum, quanto differentius præ illius nomen hæreditavit.

C VII. Quidam prudens apud semetipsum et in oculis suis magnus, in capitulo Frisaci habitu protulit maledicta in eos qui a fide sua quam ibidem recitaverat, dissentirent. Alius quoque eidem consona loquens, magis scholastice quam ecclesiastice peroravit. Quibus pro tempore satis responsum est a duobus fratribus nostris, qui illic aderant; partim approbantes et partim improbantes quæ dicebantur ab ipso: nimirum scientes reprobare malum et eligere bonum. Nam quod Jesu Christum professus est ex duabus et in duabus naturis existentem, Deo Patri æqualem secundum divinitatem et minorum Patre secundum humanitatem, potest approbari utpote sane dictum et Catholicæ fiduci consonum. Sed quod homini assumpto negat omnipotentiam et cætera divinitatis bona potiora, in quibus Patri suo Deo factus æqualis, jam sedet et quiescit, conregnat in dextera ipsius Dei Patris; omnino consonat Pauli Samosateni et Nestorii, simulque Photini hæresibus in Ephesino concilio damnatis et auathematizatis, cum omnibus ipsius Pauli, Nestorii et Photini sectatoribus. Quos et olim per Jeremiam prophetam suisse maledictos, ostendit illustris vir Hieronymus exponens illud: *Maledictus vir qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum* (*Isa. ix. 20*). Si, inquit, maledictus est omnis homo qui confidit in homine, Paulus autem Samosatenus et Photinus, quamvis sanctum et cunctis

excelsum virtutibus prædicens Salvatorem. tamen hominem confitentur : ergo maledicti erunt spem habentes in homine. » Ecce in dictis in Jeremia positis et ab Hieronymo expositis aperte ostenduntur maledicti maledictores nostri, qui nos maledicunt, pro eo quod aliter sentimus quam senserint Paulus et Photinus. Quos etiam sequendo impius Nestorius, et ipse in Ephesino concilio meruit condemnari et anathematizari cum suæ doctrine sectatoribus, quales nunc multi prodeunt, quasi vulpeculæ demolientes vineam Domini aboath.

VIII. A quibus ne forte et nobis impingatur maledictio confidentibus et spem ponentibus in homine hominis filio, ipse Hieronymus nos defendit et hoc annexit : « Quod si nobis oppositum fuerit, quod et nos credamus in eo qui dicit : *Nunc autem quæritis me interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a Deo : Hoc Abraham non fecit, vos facitis opera patris vestri* (Joan. vii, 20). Respondebimus illud apostolicum : *Etsi Christum aliquando juxta carnem cognovimus, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v, 16). Denique idem Apostolus in principio epistole suæ scribit ad Galatas : *Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis; et qui mecum sunt omnes fratres* (Gal. i, 1). Si enim mors absorpta est in victoria, quare non carnis humilitas quæ propter humanam salutem assumpta est, in divinitatis transferit majestatem, ut fecerit utraque unum, et non adoremus creaturam, sed Creatorem qui est benedictus in sæcula ? »

IX. Haec dicente sancto Hieronymo, satis excusamus nos ab idolatria, qui adoratione soli Deo debita illum hominem adoramus, qui est non inter omnia, sed super omnia Deus benedictus in sæcula, utpote Altissimi Filius ab angelo annuntiatus. Eo quod virtute Altissimi obumbrante virginem, in ejus conceptione non amor viri, sed amor Dei Patris, videlicet Spiritus sanctus fuerit operatus, ut quod nasceretur ex ea Filius Altissimi vocaretur. Filius, inquit, Altissimi, scilicet Patris æterni, qui semel locutus eum semel quidem genuit, sed in una ejus genitura duo haec audiri fecit : unum, quia potestas Dei est; alterum, quia tibi, Domine, misericordia, ut scias in uno eodemque Dei et hominis Filio indissimiliter venerandam et potentiam qua de nihilo creatus, et misericordiam qua de perduto reparatus per ipsum Dei et hominis Filium, patris et matris unum unigenitum.

X. Neque enim Spiritus sanctus operatus est in utero virginis, ita ut illic ipse fuisset pro semine; ut me sentire quidam falsiloqui susurrant: sed æternæ Dei sapientiae sibi domum fabricanti ex humana carne, ita virtus et Spiritus ejus cooperabatur, ut ipsa domus per septem columnas altissimas exaltata in sui celsitudine, altissimo Patre non fuerit inferior; quamvis in sui conditione, utpote creatura Creatore minor etiam tunc fuerit et nunc

A sit, neque unquam eidem coæquari possit quantum ad sui conditionem, coæquata tamen per ineffabilem sui provectionem in omnipotentia, in scientia et omni altissimæ divinitatis gloria, ipsam gloriam habens tam plene in humana natura quæ hanc ex tempore accepit, quam et in divina quæ hanc æternaliter habuit. Est quippe in utraque natura unicus Dei Patris Filius, quia non sic operatus est ejus in virgine conceptionem Spiritus sanctus, ut quod nasceretur ex ea filius esset aut Spiritus sancti aut Verbi æterni, sed Filius altissimi Patris, qui Verbum suum eructavit in cor et uterum virginis incarnationum sancti Spiritus operatione. Quæ nimirum operatio etiam ipsius Patris et Verbi erat, quia inseparabiliter operabatur summa Trinitas. Quæcumque enim Pater facit, haec et Filius similiter facit : item quæcumque Pater aut Filius facit, haec et amborum Spiritus similiter facit.

XI. Est igitur opus totius Trinitatis, quod homo in virgine conceptus, est Filius Altissimi, Patris unicus, unigenitus et primogenitus : ultra omnes angelos et homines beator in infinitum superexaltatus, ea natura jam sedente in excelso throno, quæ jacuerat in sepulcro, ut ait Leo magnus. In qua quippe natura in qua Dei Filius factus est, omnibus angelis tanto melior effectus est, quanto differentius præ illis nomen hereditavit. Cui enim angelorum a Deo dictum est : *Filius meus es tu?* Vel cui hominum dicere congruit Deo : *Pater meus es tu?* nisi huic soli unigenito, a Deo Patre facto et genito : facto videlicet non in animam viventem sicut Adam, sed in spiritum vivificantem; genito quoque non in filium adoptivum, sed in filium proprium iuxta illud : *Proprio Filio suo non pepercit Deus* (Rom. viii, 32). Genito, inquam, et unigenito, cui soli congruit dicere Deo : *Pater meus es tu.* Quod nimirum in textu sancti Evangelii satis claret; quia ubique cum possessivo pronomine dicit *pater meus*, æqualem se faciens Deo talia loquitur in quibus Deo Patri non impar invenitur. Verbi gratia : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v, 17). Item : *Vos estis qui permanistis tecum in tentatione* (Luc. xxii, 28). Et ego dispono vobis, sicut dispositus mihi *Pater meus regnum* (Luc. xxii, 29).

D XII. Propter dicta hujusmodi, quibus Filium Dei se nominans indicavit se æqualem Patri suo, cum esset similis nobis passibilis; accusatus est a pontificibus et Judæis dicentibus : *Nos legem habemus, et secundum legem nostram debet mori, quia Filium Dei se fecit* (Joan. xix, 7). Item : *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum* (Joan. x, 32). Item evangelista : *Propterea persequebantur eum Judæi, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.* Alias autem, ubi se suis membris contemperat, sine possessivo pronomine dicit *pater*, non addens, *meus*. Verbi gratia : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem; et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic faciam* (Joan. x,

18). Item : *Pater ignoscere illis, quia nesciunt quid faciant (Joan. x, 18.).* Sic absque nomine possessivo patrem nominans, non se Patri coequavit : sed mandatum Patris observando, tanquam servus in forma seryi obtemperans illi, se humiliavit factus obediens usque ad mortem. Bene dico usque ad mortem. Nam post mortem Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus flectatur omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. In gloria Dei Deus, In gloria Patris Filius unigenitus, a diis et filiis adoptivis ineffabili glorificatione distinctus.

CAPUT XVIII.

Disputat contra thelogos scholasticos, Paulo Samosateno, Nestori et Photino faventes, et assertores, homini assumptio nec cultum laicæ, nec dilectionem super omnia ut Deo adhiberi.

I. Frustra igitur hujus temporis Photiniani et Nestoriani homini divinitus concepto, et neque ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo in verum Deum nato euam detrahunt divinitatem : non consitentes hominem Deum, sed habitaculum Dei, in quo sit Verbum Dei, non quod ipse sit Verbum Dei : non attendentes quod aliud est Verbum in carne, et aliud Verbum caro ; aliud Verbum in homine, aliud Verbum homo. Nam Verbum in homine, verbi gratia in Isaia fuit : sed ipse Verbum Dei aut Filius Dei unigenitus non fuit, sicut iste homo : qui nimurum solus inter homines dicere potest omnipotenti Deo ; *Pater meus es tu. Et, Ego primogenitum ponam illum præ regibus terræ (Psal. lxxviii, 28).*

II. Est ergo magna distinctio inter paternitatem illam singularem, quæ soli congruit primo-genito et unigenito : et illam communem qua invocamus eum dicendo : *Pater noster qui es in cœlis.* Nam per illam insinuatur gloria Filii unigeniti a Patre, pleni gratia et veritate : per istam commendatur adoptionis gratia, qua de filiis iræ sunt filii Dei. Qui nimurum licet magni vocandi sunt in regno cœlorum, juxta illud : *Qui agem fecerit, et docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum (Matt. v, 19).* Nullus tamen eorum æquabitur unigenito, quia illis ad mensuram, sed unigenito non ad mensuram Spiritus datus est. Qui et in Spiritum vivificantem factus, in infinitum superexcellit omnem hominem, qui factus est in animam viventem. Quod enim primus homo legitur factus in animam viventem, sonat inopiam nimiam. Quia videlicet sic factus homo nec per se vivere, nec alicui vitam conferre potuit. Quod autem secundus Adam legitur factus in spiritum vivificantem, sonat immensas divitias, quibus homo in Deum natus, et in Deo ditatus, potuit et potest non solum per se vivere, sed et alios vivificare. Hinc est quod sicut divinitas ejus æterna se parati-pantibus angelis in cœlo vitam confert æter-

A nam ; sic etiam caro ejus digne se participantibus in terra vitam confert æternam. In qua post universalem resurrectionem, sicut spiritus humanus conformabitur Spiritui Deo se vivificanti ; sie et corpora sanctorum configurabuntur corpori claretatis Christi, ad similitudinem scilicet non ad æqualitatem. Quis enim in nubibus æquabitur Dominu, aut quis similis erit Deo inter filios hominum ? solus ille homo qui non filius hominum, sed Filius hominis vere prædicatur : eo quod cum habeat hominem matrem, non habet hominem patrem. Qui quod Filium Dei se nominat, et gloriatur patrem se habere Deum, sibi hoc privilegium recte vindicat, ut in regno Patris sui æquali potentia cum Patre suo dominetur, habens in vestimento et in semore suo scriptura, *Rex regum et Dominus dominantium (I Tim. vi, 15).*

III. Cui assertioni si cui videtur contrarium quod beatus Augustinus in libro De Trinitate affirmat, creaturam Creatori nunquam posse coequari, licet glorificatam, et ab omni languore sanatam ; perpendat illum illuc egisse de creatura in Adam sauciata et per Christum reparata, non de creatura Creatori unita et nunquam sive originali sive actuali peccato sauciata. Quæque, ut jam superius Ambrosii et Hieronymi verbis ostendimus, jam nou est creatura dicenda, quoniam super omnes creature exaltata, in dextera Dei consedit, Creatoris omnipotentis omnipotentiam consecuta, ac virtute altissimæ divinitatis præcincta, iuxta illud : *Dominus regnavit, decorem induit, induit est Dominus fortitudinem, et præcinxit se (Psal. xvii, 1).* In qua præcinctione licet creatum permanserit creatum, sicut ait Joannes Damascenus, tamen, ut supra Hieronymi auctoritate ostensum est, carnis humilitas in Dei Filio sic in divinitatis transiit majestatem, ut fecerit utraque unum : et non adoremus creaturem, sed Creatorem, qui est super omnia Deus benedictus.

IV. Contra Photinum et Paulum Samosatenum sic disseruit illustris vir Hieronymus : Qui ambo docebant hominem Christum non adorandum, eo quod illum non credebant esse Deum super omnia benedictum, sed inter omnia sanctis ceteris prælatum, neque tamen Creatoris gloria honorificatum, ac proinde, ut ipsi volebant, minime adorandum : ne videlicet spem quis ponens in homine, atque adorans creaturam subjaceret maledictioni tanquam idololatra. Sed ipse Deus homo in se hominem credendum esse docet, ubi dicit : *Creditis in Deum, et in me credite (Joan. xiv, 1).* Consequens est enim, ait beatus Augustinus, ut si in Deum creditis et in me credere debeatis. Quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. Contra quos, ut supra memini, in expositione Ieremiæ disputans jam dictus Hieronymus, dicit inter cetera : « Si maledictus est omnis homo qui contudit in homine ; Paulus autem Samosatenus, » etc., uti habetur supra.

V. Hoc testimonium ejus (sancti Hieronymi) nemo accepit inter scholasticos et scholares, Paulum Samosatenum, Photinum, Nestorium simulque Bonosum hæresiarchas imitantes in doctrina cœla; qua istos hæreticos jamdiu sepultos, in diebus nostris resuscitant in suis disputationibus et scriptis asserendo, Christum, secundum quod homo est, non esse adorandum adoratione quæ latra dicitur, quaque solus Creator est adorandus. Concedunt vero illi adorationem quæ Græce dulia dicitur, quæque non solum sanctis hominibus, verum etiam perversis hominibus potest exhiberi. Sicut legimus fratres Joseph adorasse ipsum quem putabant iniquum: et Nathan propheta regem David adoravit, quem non ignoravit peccatorem. Talem adorationem concedunt homini assumpto exhibendam, paulo tamen excellentius quam ceteris hominibus. Item sicut in sententiis magistralibus a Petro Longobardo collectis legitur, non concedunt illum secundum quod est homo diligendum, dilectione quæ Deus diligitur juxta maximum et primum mandatum: sed qua diligitur proximus, eo quod sit ipse ille proximus qui fecit misericordiam in illum vulneratum semivivum; per quem significatur genus humanum Christo mediante salutem. Propter quod singulare ejus beneficium, concedunt eum aliquanto amplius quam ceteros proximos diligendum: sed non tamen ut Deum, quem jument ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota fortitudine diligere dilectione præcipua, quam negant homini assumpto exhibendam: favendo in hoc prænominatis hæreticis, hominem assumptum a cultu summæ divinitatis excludentibus. Animam quoque ipsius asserunt accepisse quidem scientiam divinam, sed non divinam omnipotentiam, ne si dicatur omnipotens anima humana vel ipse homo, consequenter et Deus esse intelligatur, quod putant inconveniens, eo quod solus Deus est omnipotens: cujus omnipotentiam negant homini assumpto datam, nisi, ut dicunt, in persona: quasi non homo, sed in homine Verbum sit persona. Cum secundum fidem Catholicam Deus et homo sit una indivisa et individua persona, cum Patre Deus cum matre homo. Multa in hunc modum dicunt, in quibus prænominatis hæreticis consentiunt. Item quod Apostolus dicit, *Habitu inventus ut homo* (Philip. ii, 7), exsiliter interpretantur: indumento forinseco, assimilando in Dei Filio humanam naturam; non attendentes Deum sic homine vestitum, ut ipse quoque homo legatur Deo seu divinitate vestitus. Nam quæ est illa fortitudo qua homo ille indutus, et virtus qua canitur præcinctus, nisi æterna divinitas qua ornata est in Dei et hominis Filio humanitas?

VI. Quod ne primus aut solus videar sentire, libet commemorare quod sanctus Ambrosius in Lucca dicit: « Quid, inquit, sibi vult, quod Joseph et Nicodemus Christum sepieliunt, unus justus et constans, alter in quo dolus non erat? Justus au-

A tem corpus Christi operit sindone, innocens ungit unguento: Vesti ergo et tu Domini corpus gloria sua, ut ipse sis justus. Etsi mortuum credis, operi tamen divinitatis suæ plenitudine. Unge illud myrrha et aloë, ut bonus odor Christi sis. » Idem in eodem exponens illud: *Mulierem fortem quis inveniet?* « Videamus quid hæc viro suo faciat, quod opus ejus, quod sit obsequium, cur confidit in ea Christus? Bona uxor virum suum vestit. Vestiat Jesum fides nostra corpore suo: vestiat carnem ejus divinitatis suæ gloria, sicut et illa, hinc vestimenta fecit viro suo, ut et in præsenti et in futuro sæculo honorileet illum. »

VII. Sed hæc novi disputatores minime attentes, ita Deum prædicant in hominis habitu inventum, quasi nou sit et homo in habitu Dei nunc in cœlo ad dexteram Patris altissimi sedens inventus, et posthac ab electis in sede majestatis suæ judicans inveniendus. Quando eum viderit omnis oculus et qui eum pupugerunt, in cruce clavis illum vulnerando ac lancea: et nunc in scholis dy-scolis indisciplinate quæstionando illum pungere non verentur. Qui etiam tunc tollentur ne videant gloriam ejus electis tunc ostendendam, et illis abscondendam qui nunc eam non amant, et maxime his qui contra eam disputant. Nam et illud, quod hominem assumptum, non generatione aut adoptione, sed unione dicunt Filium Dei vel Deum nominandum, nimis consentit Nestorio. Qui propter conjunctionem hominis ad Deum, dixit hominem Deo coappellandum et coadorandum. Et bene quidem removent adoptionem ab unigenito. Sed quod eidem negant generationem, cum sit et in divinitate sua unigenitus, et in humanitate primogenitus in multis fratribus; nimis consentit prænominatis hæreticis: qui hominem assumptum prædicaverunt in Dei Filium, non genitum sed adoptatum. Et quidem persæpe a sanctis tractatoribus Scripturarum agitur de unitate personæ illius in Trinitate, quæ Deus est et homo, quibus in duabus nominibus intelliguntur non duo quidam, sed duo quædam. Quæ duo quædam adunata sunt in unum quædam, qui est Christus geminæ gigas substantiæ, absque geminatione personæ ac sine substantiarum confusione: ita ut in ipso et personæ unitas et naturarum sit unio veneranda. De hac personali unitate ac naturarum inconfusibili unione, in opusculo ad papam Adrium, prout Deo donante potuimus, disseruimus, contra jam notates disputatores, qui se dici volunt magistros et dialecticos, imitando antiquos et jam olim damnatos hæreticos, forma humani habitus deceptos.

VIII. De hoc habitu loquens Augustinus ait: « Nomine habitus satis significavit Apostolus qualiter dixerit, in similitudinem hominum factus. Quia nou in transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, cum indutus est hominem. Quem sibi uniens quodammodo atque conformans, immortalitati æternitati sociaret. » Idem in quarto libro De Trini-

tate ait : « Si quæritur ipsa incarnatio quomodo facta sit, ipsum Verbum dico carnem factum, vel hominem factum. Non tamen in hoc quod factum est conversum atque mutatum, sed carne ut carnalibus congruenter appareret indutum. » Hic novi scholastici sive scholares eorum discipuli, quasi rapientes verbum de ore Augustini : Ecce, aiunt, quomodo Augustinus dicit hominem Deo indutum ! quasi aperte contestans hominem esse Dei vestimentum. Quod et alias dicit purpuram, quasi vestem regiam, non extra personam regis regali honorificentia, sed in persona regis honorandam. Unde ad me quidam amicorum meorum ita scripsit : « Licet humana natura exaltata sit super omnem creaturam in Christo, manet tamen creatura. Quæ sine impietate adoratur in Christo, sicut purpura in rege adoratur, vel ipse purpuratus. Similiter humanitas adoratur, id est ipse humanatus Deus adoratur latraria. » Præmisserat autem de natura humana in Christo, quod non adoranda sit latraria ut Deus, sed majori specie dulia. Hæc et similia scholastico potius quam ecclesiastice dicuntur a novis disputatoribus, cultum Divinitatis homini assumpto in Deum denegantibus, nisi quantum attinet ad indumentum ; quod propter indutum, sive in induto non negant adorandum latraria : sic tamen ut ipsa latraria non indumento, sed induto sit exhibenda. Quia ut aiunt, vestimento Dei, quod est homo, non debetur latraria sed dulia.

CAPUT XIX.

Virginis Filius vere Deus est, licet non a se, per se tamen : atque adeo homo non est Deo coadorandus, ut Nestorius voluit, sed omnino una simplici adoratione adorandus.

I. De his loquens Petrus Lombardus in tertio libro Sententiarum suarum dicit : « Quibusdam videtur, non illa adoratiōne quæ latraria est, carnem Christi vel animam esse adorandam ; sed illa quæ est dulia. Cujus duas species vel modos esse dicunt. Est enim ejusdam modi dulia, quæ creaturæ cuiilibet exhiberi potest : et est quædam soli humanitati Christi exhibenda, non aliis creaturæ. Quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda, non tamen adeo ut cultus Divinitati debitus ei exhibeat. Qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione, atque reverentia consistit. Qui Latine dicitur *pītas*, Græce autem *theosebīa*, »

II. Hæc dicens ille magister Petrus, egregius multarum et diversarum ecclesiasticarum et scholasticarum tam antiquarum, quam et novarum sententiarum collector, non suam hanc sententiam esse indicat, sed aliorum de Nestorii fæce aliquid habentium. Cujus quidem perversa doctrina condemnata est, verumtamen fæx ejus non est exinanita, de qua bibunt peccatores terræ, asserentes terram non adorandam in Filio Dei, nisi tanquam scabellum, putantes in hoc sensu beatum sibi consentire Augustinum. Qui ut supra meminimus, ubi carnem

A Christi asseruit adorandam, postea subiecit : « Ideo et ad terram quamlibet cum te inclinas atque prosternis, non quasi terram intueris, sed illum Sanctum cuius pedum scabellum est, quod adoras. Propter ipsum enim adoras. Non hic intelligenda est adoratio, qua solus Deus est adorandus ; cum te inclinans atque prosternens ad quamlibet terram ipsam adoras, id est honoras genua in ea flectendo ipsamque deosculando. Hoc enim totum facis propter ipsum, cuius terra hæc scabellum est. Sed cum terram, id est carnem Christi adoras, ne cogitatione in terra sive in carne remaneas, ait idem Augustinus, et a Spiritu non vivisceris. Spiritus etiam est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. »

B III. Sic distincte agens de scabello Dei adorando, aliter in terra quæ sursum est in cœlo, quæque digna adoratur in Deo cuius est propria caro ; aliter in terra deorsum calcanda non solum a pedibus Dei, qui sunt ad vitam electi, sed etiam ab impiis et peccatis : nullum datum patrocinium Nestorianis, Christi carnem sive potius Christum carnem sive hominem, quasi non Deum, sed deitatis indumentum seu scabellum, docentibus non adorandum latraria soli Deo debita, sed sola dulia, ut præostensum est. Quibus errorem Nestorii vetustum resuscitantibus respondens ejusdem erroris expugnator præcius Cyrus episcopus, qui vice papæ Cœlestini synodo præsidiens Ephesinæ contra Nestorium inter cetera hoc inseruit. « Recusamus dicere de Christo : Propter indutum indumentum veneror : propter invisibilem adoro quod videtur. Pavore plenum ad hoc et illud dicere : Assumptus assumpti coappellatur Deus. Qui enim hæc dicit secat in duo Christum ; et hominem statuit per partem specialiter et Deum similiter. Denegat enim evidenter unionem, secundum quam non ut alter alteri coadoratur quis, neque quidem coappellatur Deus : sed unus intelligitur Jesus Christus Filius unigenitus, una adoratione adorandus cum sua carne. » Item in eodem concilio legitur cap. 5 : « Si quis audet dicere de ipsis hominem Christum, et non magis Deum esse secundum veritatem, sicut Filium unum et natura, secundum quod factum est caro Verbum, et communicavit similiter nobis in sanguine et carne, anathema sit. » Item, cap. 7 : « Si quis ait ut hominem operationem suscepisse ex Deo Verbo Jesum, et unigeniti gloriam appositam esse tanquam alteri præter eum existenti, anathema sit. » Item cap. 8 : « Si quis audet dicere assumptum hominem coadari oportere Deo Verbo et conglorificari, et coappellari Deum, ut alterum alteri adjectum ; adjectio enim unius syllabæ eo hoc intelligi cogit ; et non magis una adoratione honorificat Emmanuel, et unam ei glorificationem desert, secundum quod Verbum factum est caro, anathema sit. » Item cap. 9 : « Si quis ait Dominum Jesum Christum glorificatum a Spiritu, quasi aliena virtute quæ per eum est utens, et ab ipso accepisse operari posse contra spi-

C Cato : Propter indutum indumentum veneror : propter invisibilem adoro quod videtur. Pavore plenum ad hoc et illud dicere : Assumptus assumpti coappellatur Deus. Qui enim hæc dicit secat in duo Christum ; et hominem statuit per partem specialiter et Deum similiter. Denegat enim evidenter unionem, secundum quam non ut alter alteri coadoratur quis, neque quidem coappellatur Deus : sed unus intelligitur Jesus Christus Filius unigenitus, una adoratione adorandus cum sua carne. » Item in eodem concilio legitur cap. 5 : « Si quis audet dicere de ipsis hominem Christum, et non magis Deum esse secundum veritatem, sicut Filium unum et natura, secundum quod factum est caro Verbum, et communicavit similiter nobis in sanguine et carne, anathema sit. » Item, cap. 7 : « Si quis ait ut hominem operationem suscepisse ex Deo Verbo Jesum, et unigeniti gloriam appositam esse tanquam alteri præter eum existenti, anathema sit. » Item cap. 8 : « Si quis audet dicere assumptum hominem coadari oportere Deo Verbo et conglorificari, et coappellari Deum, ut alterum alteri adjectum ; adjectio enim unius syllabæ eo hoc intelligi cogit ; et non magis una adoratione honorificat Emmanuel, et unam ei glorificationem desert, secundum quod Verbum factum est caro, anathema sit. » Item cap. 9 : « Si quis ait Dominum Jesum Christum glorificatum a Spiritu, quasi aliena virtute quæ per eum est utens, et ab ipso accepisse operari posse contra spi-

ritus immundos, et adimplere in homine deitatis miracula; et non magis proprium ejus esse spiritum dicit, per quem et operatus est deitatis signa, anathema sit. Item cap. 11: « Si quis non constitetur carnem Christi vivificatricem (sive ut quidam codices habent) vivificatoriam esse, et propriam ipsius ex Deo Patre, Verbi scilicet velut alterius praeter ipsum copulati, anathema sit. »

IV. Nonne si capitula hæc sereno intuitu inspiciantur, magis ostendunt hominem Deo, quam Deum homine vestitum? præcipue ubi vetant hominem dici Deiferum, aut quasi habentem in se Dei habitationem, quod hæretici Photinus, Paulus et Nestorius docebant, qui hominem Deum negabant; sed vestimentum aut habitaculum Dei, aut organum Divinitatis hominem de Virgine genitum prædicabant. Quos nimirum eorumque sequaces Ephesina syndicus manifeste coarguit in prædictis capitulis et multis epistolis in ea recitatis et approbatis. De quibus non est modo dicendum per singula, contenti hoc loco maxime illud improbare, quod, ut supra perstrinximus, Nestorius dixit, imo et scriptum reliquit: « Propter indutum indumentum colo; propter occultum adoro visibilem: inseparabilis a visibili Deus; propter hoc indivisi honorem non dividio: divido naturas, sed unio adorationem. »

V. Poterant videri utcunque tolerabilia hæc dicta, sed hæreticum ejus intellectum produnt sequentia, cum dicit: « Non per se Deus est quod plasmatum est in vulva: non per se Deus est, quod creatum est de Spiritu: non per se Deus est, quod sepultum est in sepulcro; sic enim essemus hominis cultores, et mortui cultores manifeste: sed quoniam in assumpto Deus, ex assumiente assumptus, ut assumenti copulatus coappelletur Deus. » Hæc dicens hominem assumptum secernit ab adoratione, negans per se Deum, quem tamen assumenti asserit coappellandum Deum. Nos autem corde credimus ad justitiam et ore constemur ad salutem, Virginis filium vere Deum esse, licet non a se, tamen per se, non a se, quia nec in humanitate nec in divinitate aliquid habet nisi a Patre, a quo ei est non solum Deum Dei Filium, sed et hominis filium esse. Attamen quod a Patre habet, in utraque natura per se habet. Habet ipse homo divinitatem quam accepit: habet idem ipse Deus humanitatem quam suscepit: ita ut et homo vera divinitate Deus, et Deus vera humanitate sit homo; cum tamen nec divinitas sit humanitas, nec humanitas divinitas in una eademque persona, quæ non dimidia, sed tota est adoranda, utpote una in Trinitate persona. In qua non homo Deo est coadorandus, ut voluit Nestorius hæresiarcha, sed omnino una simplici adoratione adorandus; utpote verus et non falsus Deus, unicus naturalis et non adoptivus Dei filius. In quo licet creatum permaneat creatum, secundum quod idem filius inventus est habitu ut homo; tamen increato Verbo sic est unitum, ut neque in adoratione, neque in ulla divini cultus venerazione sit ab illa distinguendum,

A aut minus, quam creator, diligendum, sicut illi somniant qui in Christo minus hominem, quam Deum scriptitant esse diligendum.

VI. In consilio illorum non veniat anima mea, qui vero Joseph ingratii et invidentes gloriae ipsius in qua est adorandus, denudant eum sua tunica super contexta; quæ apte intelligi potest ipsa divinitatis gloria, quam illi Pater suus dedit, qui eum præ omnibus filiis cæteris dilexit. Sed velint nolint illi, ipse vivens vita æterna dominatus in tota terra Ægypti, imo in cœlo et in terra: vestitus nimirum longe melius quam primus homo, qui perditus innocentiae simulque obedientiae ornatu, sua nuditate confusus fugit a Deo. At iste formosus forma divinitatis in Deo est ornatus illo vestimento, in quo B habetur scriptum, *Rex regum et Dominus dominantium*. Quod nomen Regis regum, et Domini dominantium, superexcelsus omne nomen, dum vestimento ejus quasi aureis, imo divinis litteris inscriptum cernitur ab ipsis dilectoribus, gaudent ipsum vestimentum pro fulgore divinæ inscriptionis rati vestitum, ut hujus nominis, vel hujus tituli inscriptionem sciant non esse corrumpendam, vel a vestimento isto abolendam; quantumlibet (errant) introductores dulæ in ejus adoratione. Cui tamen tandem velint nolint omne genu flectetur, et ipse a fratribus qui eum vendiderunt, adorabitur, digneque adorandus agnosceretur; quando ipse homo videbitur amictus lumine sicut vestimento, juxta illud Isaiae: *Et erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagæ ejus sanaverit* (Isa. xxx, 26). Quænam est luna quæ tunc lucebit sicut sol absque varietate crementi et decrementi, quibus nunc variatur in isto sæculo, nisi Ecclesia quæ tunc erit similis soli suo, Deo suo? Scimus, inquit Joannes, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joun. ii, 28). Ipsa autem lux solis quanta erit? sicut lux septem dierum, inquit: quod est dicere: Quantæ claritatis erat Verbum cum sex diebus fierent omnia, et septimo die completeretur opus suum per ipsum; tantæ claritatis in carne sua, scilicet in homine assumpto tunc erit apud Patrem suum. Hoc enim et ipse orabat dicens: *Et nunc clarifica me, Pater, apud temetipsum, claritate quam habui, priusquam mundus fieret, apud te*. Quæ verba orantis pro clarificatione suæ carnis exponens Hilarius in libro tertio de Trinitate, ait: « Nunc autem quid quod apud Patrem clarificationis expectat? Nempe hoc quod habuit apud eum priusquam mundus esset. Habuit plenitudinem divinitatis, atque habet; namque Dei Filius est: sed qui erat Dei Filius, et hominis esse cœperat filius. Erat enim Verbum caro factum: non amiserat quod erat, sed cœperat esse quod non erat. Non de suo destiterat, sed quod nostrum est accepit. Profectum ei quod accepit ejus claritatis expostulat, unde non destitit. Ergo quia Filius est Verbum, et Verbum caro factum

est, et Deus Verbum, et hoc in principio apud A matris homo natus de muliere, sed totus Filius Patris et totus filius matris. Esset totus quoque Filius Patris omnium spirituum rationabilium, si spiritus rationalis de Dei Patris essentia datus, et non de nihilo creatus, esset corpori humano unitus, et putabant Manichæi ob hoc ipsum damnati et anathematizati, quod animam rationalem docebant esse coessentialem Deo. Nunc autem quia in creatione animæ corpori unitæ, solius Dei absque hominis ministerio cognoscitur operata potentia, recte dicitur ab Apostolo ipse Deus Pater spiritum, non carborum.

VII. Hic notandum quod non carnem; sed carnis corruptionem docet Hilarius absorbendam: que etiam in sanctis resurrectione glorificatis absorbebitur, manente tamen carnis natura, in gloria illius resurrectionis, cuius vox est: *Ego sum resurrectio et vita (Joan. xi, 25).* Quanto magis ergo in sua propria carne fulgebit resurrectionis claritas, cum sit ipse ipsa resurrectio et vita? In quem qui credit, non morietur in æternum; quia in resurrectione ac vita manebit, ac resurrectio et vita in eo, juxta filium promissum ejus: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.* Item: *Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum (Joan. vi, 55).* Quanto ergo expressius, imo impressius, homo in Deum assumptus, manet in Deo et Deus in eo, non quasi alias in alio, quia idem Deus est qui homo, licet non inde Deus, unde homo? Est quippe divinitate Deus, humanitate homo: in quo et naturarum diversarum permanent essentiales differentiae, cum altera increata sit et altera creatæ, et earumdem naturarum unitio; ut ultraque natura quod suum est operetur cum alterius communione, manente Dei in forma humana, in qua est primogenitus mortuorum, et homine manente in forma divina, in qua est genitus ante luciferum, primogenitus omnis creaturæ.

CAPUT XX.

In filii hominis conceptione ac generatione, rera fides habet, quod natum est in virgine per conceptionem et ex virgine per generationem, totum esse Filium Altissimi et totum filium virginis: ita ut recte dicatur et Deus filius hominis, et homo Filius Dei.

I. Quia vero nonnulli affirmant, unitione potius quam generatione hominem Dei Filium nominandum; consideremus nunc modos unionis, quo aliquid alicui unitur, ut evidenter clarescat eos errare, qui unionem qua Deo est homo unitus, distinguunt ab hominibus in Deum generatione, dicendo potius unitione, quam generatione hominem Dei Filium factum. Quod fortasse recte diceretur, si non ipsa generatio esset naturalis et nativa unitio, qua de diversis essentialibus per nativatem unitis consistit unus filius: verbi gratia, qui nascitur ex sanguinibus et ex voluntate carnis et ex voluntate viri, nec totam ex Patre, nec totam ex matre corporis habet essentialiam, et a neutro habet spiritum, sed ab illo quem Apostolus nominat Patrem spiritum, dicens: *Patres quidem carnis habebamus et reverebamur eos; non multo magis obtemperabimus Patri spiritum, et viremus? (Hebr. xii, 9.)* Cum ergo diversæ divisorum sanguinum sint essentialib; una cum spiritu rationali unitæ; non tamen est filiatio divina in uno Filio, ut sit ex parte Filius Patris ex parte filius

II. Porro in illius hominis conceptione ac generatione, cuius constat essentia non solum de humano corpore sumpto ex virgine, ac de anima humana ex nihilo creata, sed etiam de Verbo Dei Deo Patri coessentiali; vera fides habet, quod natum est in virgine per conceptionem, et ex virgine per generationem, totum esse filium Altissimi et totum filium virginis: ita ut recte dicatur et Deus Filius hominis, et homo Filius Dei; cum nativa unitione de satis tribus, Verbo Dei, anima rationali et carne, in unum fermentatis, unus de thalamo suo sponsus processerit geminæ gigas substantiæ. In qua tria sata quæ Deus conjunxit homo non separari, ita ut exemplo Nestorii secet in duos filios unum Dei et hominis filium, nativa, sive, ut Boetius ait, naturali unitione de diversis essentialibus, divina scilicet atque humana, unitum. Quod etsi factum sit supra naturam, non est factum contra naturam, quia homini ad imaginem et similitudinem Dei creatus est naturale, ut sapientiam Dei per quam et ad quam creatus est, possit capere, sicut bona terra capit semen bonum. Quæ autem fuit unquam terra magis bona, quam virgo Maria? quæ nullo virilis operis aratro exculta ita erat fertilis, ut semen Dei, quod est Verbum Dei, annuntiante angelo, cadens in eam, sic humanæ substantiæ unitum exscr̄vit, ut homo natus in ea Filius Altissimi nominetur et sit, Filius, inquam, non adoptivus, ut Photinus et Bonosus hæreticus docuerunt, sed Filius proprius, unigenitus, unicus Patri et matri sue. In qua nativa unitione unum factum est electrum, sancti Spiritus igne conflatum de argento humisimæ simulque de auro divinæ substantiæ. In quo, fuligore auri ad tempus exinanito, et quasi pallescente in ipso pallore auri per mortem crucis aliasque contumelias, pallescentis consummata est claritas argenti usque adeo, ut impleta sit oratio dicentis: *Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te (Joan. xvii, 1).* Item: *Clarifica me tu, Pater, apud temet ipsum claritate, quam habui priusquam manus esset, apud te (ibid. v).*

III. Neque vero mirum est hujusmodi humanæ substantiæ argentum auro divinitatis unitum, eidem conglorificatum seu conclarificatum. Quoniam cum scriptum sit: *Habet argentum venarum suarum principium, et est auro locus in quo conflatur (Job xxviii, 1).* Istius argenti principium sic fuit æter-

naliter præordinatum, ut in virginis uteri confectorio una cum auro divinitatis æterno in unum fabricaretur electrum nativa unitione. Postquam de virgine peractam, nullus potuit aut poterit ipsi Dei et hominis Filio accedere vel assignari habitus, qui seorsum, abstractum, et mathematice intellectus, Filius Dei aut hominis vere nominetur aut sit, licet et in alia et alia effigie, diversos in se habitus exhibuerit ; nunc se hortulanum, nunc peregrinum, seu etiam velut agnum septem cornuum, septem quoque oculorum suis dilectoribus ostendendo, quia tales habitus non efficit nativa unitio, quia accesserunt iam nativo filio.

IV. Quod si placet per aliqua similia demonstrari ; quæ diximus de divinis ac supernaturalibus, patent in humanis atque naturalibus. Esto enim : Sit alicui homini filius unicus, unigenitus, proprius, naturalis. Huic filio de homine genito si aliquid unitur, vel sic unitur ut in ejus vertatur substantiam ; sicut panis qui mutatur et mutat, quia versus in carnem facit de macra pingueum ; vel sicut annulus, qui nec mutatur nec mutat a suo esse filium annulatum, vel sicut sapientia faciens de fatio filio sapientem, quæ ipsum mutans, non mutatur ; vel sicut vestis quæ filium nudum vestiens, ipsum non mutat, sed ipsa mutatur, quia extra corpus complicata, si corpori coaptatur, secundum illud sic distenditur, ut recte habitus hominis dicatur. Ex quo habitu, verbi gratia purpuras aut loricatus, aut aliud hujusmodi valeat dici. Sed nunquid vel panis quem filius comedit, vel annulus quem assumpsit, efficitur filius patris qui eundem filium genuit? minime. Item sapientia quæ filium de fatio sapientem, vel purpura quæ illum de nudo vestitum exhibuit, numquid de filio alii seu filiae nomen accepit, seu accipere potuit? nequaquam. Ipsa tamen purpura inducta membris accepit formam, quam non habebat exuta : cui etiam in regis persona exhibendus est honor, qui eidem exute non exhibetur.

Cujus rei similitudinem beatus Augustinus Incarnationis mysterio coaptans in libro De octoginta tribus questionibus dicit : « Multis modis habitum dicimus. Vel habitum animi, sicut disciplinæ perceptionem usu firmatam : vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validiorem, vel habitum eorum quæ membris accommodantur extrinsecus, ut cum dicis aliquem vestitum, calceatum, et hujusmodi. In quibus omnibus generibus manifestum est in ea re dici habitum, quæ accedit vel accedit alicui, ita ut eam possit etiam non habere. Illoc autem nomen dictum est ab illo verbo quod est *habere*. Habitum ergo in re dicitur, quæ nobis ut habeatur vel accedit vel accedit. Verum tamen hoc interest quod quædam eorum quæ accidunt vel accedunt ut habitum faciant, non mutantur, sed ipsa mutantur, in se integra et inconcussa manentia. Sicut sapientia accedens homini, non ipsa mutantur sed hominem mutant, quem de stulto

A sapientem facit. Quædam vero sic accidunt vel accedunt, ut mutant et mutantur ; ut cibus qui, amittens speciem suam, in corpus vertitur, et nos cibo refecti, ab exilitate et languore in robur atque valentiam mutantur. Tertium genus est, cum ea quæ accidunt vel accedunt, non mutant ea quibus accidunt, nec ab ipsa mutantur ; sicut annulus positus in digito : quod genus rarissime invenitur.
Quartus genus est cum ea quæ accidunt mutantur, non a sua natura, sed aliam speciem ac formam accipiunt, ut est vestis, quæ dejecta atque deposita, non habet eam formam quam sumit induta : induta, non habet exuta. Quod genus congruit huic comparationi. Dei enim Filius semet ipsum exinanivit, non formam suam mutans, sed formam servi accipiens : neque conversus aut transmutatus in homine amissa incommutabili stabilitate, sed in similitudinem hominum factus est. Ipse susceptor verum hominem suscipiendo, et habitus inventus est ut homo, non sibi, sed eis quibus in homine apparuit. Quod autem dicit *ut homo*, veritatem exprimit. Nominis ergo habitus satis significavit Apostolus qualiter dixerit : *In similitudinem hominum factus* (Philipp. 11, 7). Quia non in transfiguratione in homine, sed habitu factus est, cum indutus est hominem, quem sibi uniens quodammodo immortalitati æternitatique sociaret. Non ergo oportet intelligi, mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec in membra veste induta mutantur, quamvis illa susceptio ineffabiliter susceptum suscipi copularet. »

V. His verbis aperte innuere videtur Augustinus, Deum dicens factum hominem secundum habitum. Qui etiam ipsius incarnationis modum volens exprimere, querentibus in quarto lib. De Trinitate ait : « Si queritur ipsa incarnationis quomodo facta sit. Ipsum Verbum Dei dico carnem factum, sive hominem factum, non tamen in hoc quod factum est conversum atque mutatum : sed carne, ut carnibus congruenter appareret, indutum. Ita sane factum ut ibi sit non tantum Verbum Dei et hominis caro, sed et rationalis anima hominis, atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum et homo propter hominem. Quod si difficile intelligitur, mens fide purgetur a peccatis abstinentio et bona operando; difficultia enim sunt bæc. »

VII. Idem in libro De fide ad Petrum : « Dei Filius cum sit Deus æternus et verus, pro nobis factus est homo verus et plenus. In eo verus, quia vera in habet illæ humanam naturam : in eo vere plenus, quia carnem humanam suscepit et animam rationalem. » Item. « Non aliud fuit illa Dei summi exinanitio, nisi formæ servilis, id est naturæ humanæ susceptio. Utraque igitur est in Christo substantia divina scilicet et humana. » Item in libro contra Maxiunum : « Cum esset per se ipsum invisibilis visibilis in homine apparuit, quem de semina suscipere dignatus est. » Item in eodem : « Nos Christum Deum in verum hominem suscepisse

credimus, et in ipso visibiliter invisibilem homini. A nostræ ut natus homo Deus maneat : cum p[ro]p[ter]e natura in inferiore nata s[ed]em præstet, infidelem in naturam nasci posse potiorem. »

VIII. Hilarius in libro De Trinitate : Quomodo Dei Filius natus ex Maria est, nisi quia Verbum caro factum est ? scilicet quod Filius Dei cum in forma Dei esset formam servi accepit. Unum tamen eundemque, non Dei, defectione, sed hominis assumptione profitemur, et in forma Dei per naturam divinam, et in forma servi ex conceptione Spiritus sancti secundum habitum reperitur fuisse. Non sicut habitus ille tamen hominis, sed ut hominis : neque caro illa caro peccati, sed in similitudinem carnis peccati. »

IX. His Augustini simulque Hilarii dictis caute pensatis, invenimus, Dei Filium inventum in habitu hominis ; cum tamen habitus ille, ut Hilarius ait, non fuerit hominis, sed et ut hominis ; docente Apostolo, quod Filius Dei humiliavit seipsum formam servi accipiens, et habitu inventus et ut homo. Id est, habendo in se hominem : inventus est ut homo, quia induitus est hominem, quem sibi uniens quodammodo atque conformans, ut ait Augustinus, immortalitat[er] eternitatis sociaret. Sed nunquid hæc talis unitio, conformatio et associatio contulisset, aut conferre potuisset homini assumpto esse Dei Filium naturalem, proprium et unicum, sine generationis illius consortio de qua dicitur : *Generationem ejus quis enarrabit ? (Isa. LIII, 8.)* C Unum quippe Deus Pater Filium sibi connaturalem et coeternum, tanquam sol splendorem gloriæ sua, genuit, quia semel locutus, Verbum bonum de corde suo eructavit. Sed in hac una locutione duo hæc audivit Psalmista, quia videlicet potestas Dei est et misericordia. Potestas Dei, in qua idem verbum semel dictum, Filius Dei nominari dignatum est : misericordia, in qua item idem Verbum, filius hominis nominari et esse dignatum est.

X. Conferamus nunc in uno eodemque Dei Filio dignitatem potentiarum ac dignitatem misericordiarum in ea lance veritatis, ut neutrum altero minus vel maius, anterius vel posterius judicemus. Et certe inveniemus verum sensisse beatum Hilarium in nono libro de Trinitate, dicentem : « Eiusdem periculi res est, Christum Jesum vel Spiritum Deum, vel carnem Christi corporis denegare. Mediator ipse in se ad salutem Ecclesiae constituitur ; et, ipso inter Deum et homines mediatoris sacramento utrumque unus existens, dum ipse ex unitis in id ipsum naturis, naturæ utriusque res eadem est, ita tamen ut neutro careret in utroque ; ne forte Deus esse nascendo desineret, et homo rursus Deus manendo non esset. Hæc itaque humanæ beatitudinis fides vera est, Deum et hominem præcare, Verbum et carnem consideri : neque Deum nescire quod homo sit, neque carnem ignorare quod Verbum sit. Cum autem contra naturam sensus nostri Deus manens, homo nascitur ; jam non est contra naturam spei

XI. Idem in decimo : « Accepisse autem formam servi eum qui esset in Dei forma, de costituenda comparatur, ut quanta veritas est manere in Dei forma, tanta veritas sit accepisse formam ait. Ad proprietatem enim naturæ intelligendam, significacione verbi ad id communis impellimur. In forma enim servi est, qui et in forma Dei est. Et cum hoc naturæ, illud dispensationis sit, in ejusdem tamen est veritatis proprietate quod utrumque est, ut tam verus sit in Dei forma, quam verus sit in servi. Ut vero assumpsisse formam servi non aliud est, quam hominem natum esse ; ita in forma Dei esse non aliud est, quam Deum esse. Unum tamen eundemque, non Dei defectione, sed hominis assumptione profientes, et in forma Dei per naturam divinam, et in forma servi ex conceptione Spiritus sancti secundum habitum hominis reperitur fuisse. »

CAPUT XXI.

Idem pluribus firmatur, ostenditurque Verbum præ unionem cum natura humana nullo modo fuisse in se mutatum, hominemque natum esse in Dei Patris unicum Filium, quod assumptio sola vel habitus illi conserre non poterat.

I. His diligenter pensatis appareat, non tam ex unitione quæ in aliquo habitu consideratur, hominem Filium Dei vel Deum filium hominis nominari, quam ex nativitate qua, sicut affirmat Hilarius, « Deus manens, homo nasci dignatus est : et natus homo, Deus manet ; ita ut potior natura in inferiore nata, s[ed]em præstet, inferiore in naturam nasci potuisse superiorem. Cum assumpsisse formam servi non aliud sit, quam hominem natum esse : atque in forma Dei esse non aliud sit quam Deum esse. » Sicut ergo ex nativitate Deus de Deo genitus, est ejus Filius ; ita nihilo minus ex nativitate idem Deus factus est filius hominis, nascendo videlicet ex nomine divinitus potius quam humanitus, quia virgo illum non viro, sed Deo per suum Spiritum operante concepit. Unde Augustinus in libro De fide ad Petrum : « Natura æternæ atque divina non posset temporaliter concipi et nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis, veram temporaliter conceptionem et nativitatem ineffabilis in se divinitas accepisset. Sic est Deus æternus veraciter secundum tempus et conceptus et natus ex virgine. »